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Úvod

Do českého trestního práva je od jeho hmotněprávní rekodifikace provedené

trestním zákoníkem č. 40/2009 Sb. nově začleněn trestný čin sexuálního nátlaku.

Tento TČ je zařazen do hlavy třetí zvláštní části tohoto TZ nazvané „Trestné činy

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti“, konkrétně ho zde nalezneme pod

paragrafem 186. Nová úprava by měla přispívat k ještě lepší ochraně svobodného

rozhodování v sexuálních vztazích, a také by měla dopomoci k dokonalejší obraně

společnosti před sexuálním vykořisťováním dětí i dalších osob, které jsou vůči

pachateli trestného činu v postavení bezbrannosti či závislosti. Sexuálně motivované

trestné činy se v lidské civilizaci objevují již od nepaměti. Z tohoto důvodu je potřeba

právní úpravu neustále zdokonalovat a snažit se o to, aby tyto trestné činy z naší

společnosti postupně vymizely.

Téma mé diplomové práce, tedy „Sexuální nátlak (§ 186 TZ) a další trestné činy

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti“, jsem si zvolil, jelikož mne zajímá trestní

právo a s ním související obory jako jsou kriminologie, kriminalistika či soudní

psychiatrie a soudní sexuologie. Důvodem byla také skutečnost, že je TČ sexuálního

nátlaku upraven v našem právním řádu poměrně krátce, a myslím si, že by mu měla

být věnována jistá pozornost, o což chci v následujícím textu usilovat. Cílem mé

diplomové práce je proto pokusit se o bližší vymezení TČ sexuálního nátlaku a o jeho

zařazení v systému trestního práva hmotného i v rámci samotných trestných činů

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti (označovaných též jako sexuální trestné

činy). Budu se také snažit poukázat na to, jak je TČ sexuálního nátlaku upraven

v některých dalších středoevropských státech, zejména v Německu a v Rakousku,

a jak jsou některé jeho znaky upřesněny v judikatuře našich soudů.

Na začátku práce bych se chtěl stručně věnovat historickému vývoji úpravy

sexuálních trestných činů, a také kriminologickému hledisku mravnostní (respektive

sexuální) kriminality. Počáteční dvě kapitoly práce by měly posloužit k uvedení

do problematiky sexuálních trestných činů a měly by formulovat podstatné otázky, jež

dané téma zahrnuje. Znalost historických souvislostí z hlediska vymezení sexuálních

deliktů v psaném právu je totiž potřebná pro pochopení celkového vývoje úpravy

sexuálních trestných činů až k úpravě dnešní, která na ty předchozí navazuje a snaží

se o jejich zdokonalení. Také povědomí o kriminologických poznatcích v oblasti

sexuálních trestných činů je důležité pro lepší orientaci. Z výše popsaných důvodů

2

tedy začínám svůj text právě menším historickým a kriminologickým exkurzem, neboť

si myslím, že širší uvedení do této zvláštní oblasti by mělo přispět k hlubšímu

porozumění jevů souvisejících se sexuálními trestnými činy.

Další kapitola tohoto textu se zabývá současnou trestněprávní úpravou

sexuálních trestných činů, jejich výčtem, rozdělením do jednotlivých skupin podle

společných kritérií, postavením v rámci TZ, a také jejich společnými znaky. Poté

následuje hlavní část práce, trestněprávní rozbor skutkové podstaty trestného činu

sexuálního nátlaku, tedy vymezení jednotlivých obligatorních i fakultativních znaků,

zejména pak objektu, objektivní stránky, subjektu (pachatele) a subjektivní stránky

TČ. Zde je podstatná pasáž textu vyčleněna k vysvětlení některých podstatných

pojmů, které se sexuálním nátlakem nebo s ostatními sexuálními trestnými činy úzce

souvisí. Dále se snažím též o komparaci se zahraničními právními úpravami, a to

především s německou a rakouskou právní úpravou, kde mají TČ sexuálního nátlaku

konkrétně zakotven. Myslím si totiž, že je potřebné znát i cizí právní řády k tomu,

abychom mohli jednotlivé úpravy mezi sebou porovnávat, analyzovat a případně se

od okolních států poučit a jejich zkušenosti přenést do našich zákonů.

Následující oddíl diplomové práce je určen pro porovnání TČ sexuálního nátlaku

s trestnými činy znásilnění a pohlavního zneužití. Je to důležité hlavně z toho

hlediska, abychom si uvědomili jednotlivé společné rysy a abychom zpozorovali

mírné rozdíly, které jsou v TZ uvedeny a které jednotlivé TČ mezi sebou odlišují. Je

to podstatné i kvůli tomu, abychom si povšimli dílčích rozdílných aspektů, jež se

objevují také mezi základní skutkovou podstatou a kvalifikovanými skutkovými

podstatami téhož trestného činu, v tomto případě tedy TČ sexuálního nátlaku. Pro

lepší přehlednost rozdílných i společných rysů výše uvedených sexuálních trestných

činů jsem zkusil vytvořit tabulku, ve které jsou nastíněny hlavní rozdíly a shody

a která je přílohou této práce.

Závěrečnou část diplomové práce tvoří pokus o analýzu současné judikatury

týkající se sexuálního nátlaku a úvahy de lege ferenda. Jelikož je sexuální nátlak

poměrně novým trestným činem, tak rozsudků a usnesení vyšších soudních instancí

vztahujících se přímo k tomuto TČ není mnoho, a proto o dosavadní judikatuře

souhrnně pojednávám v jednom oddílu této práce. Poslední kapitola následující před

závěrem práce pak bude věnována konkrétním úvahám de lege ferenda a některým

nedostatkům současné právní úpravy. Jelikož je téma sexuálních trestných činů stále

aktuální a o jeho jednotlivých parametrech se vede obsažná diskuze nejen mezi
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právníky, ale také mezi sexuologickou či psychologickou veřejností, považuji proto

za potřebné uzavřít svoji práci právě tímto pojednáním, v němž sdělím svůj pohled

na věc a přikloním se k jedné konkrétní variantě. Domnívám se totiž, že naše

současná právní úprava sexuálních trestných činů má určité nedostatky a že by bylo

vhodné je odstranit a náš právní řád tak zdokonalit.

Při psaní své práce hodlám vedle právních předpisů vycházet z dostupné

trestněprávní literatury, ať již z učebnic trestního práva hmotného, kriminologických

publikací, zákonných komentářů, či z odborných článků zabývajících se buď

konkrétně TČ sexuálního nátlaku, anebo obecně sexuálními trestnými činy.

Samozřejmě ve své práci hodlám využít také vhodnou judikaturu, která byla

zveřejněna ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek.
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1. Historický vývoj úpravy sexuálních trestných činů

Sexuální trestné činy, mezi něž se vedle znásilnění, pohlavního zneužití,

soulože mezi příbuznými či kuplířství řadí i sexuální nátlak, se v lidské společnosti

objevují už od jejího velmi raného vývoje. Již ve Starém zákoně lze nalézt první

zmínky o znásilnění, a to konkrétně v Deuteronomiu, tedy v páté knize Mojžíšově.

Píše se zde: „Jestliže nalezne muž zasnoubenou dívku na poli a zmocní se jí

[násilím] a bude s ní ležet, zemře jenom ten muž, který s ní ležel. Dívce neuděláš nic,

nedopustila se hříchu hodného smrti ... Vždyť ji našel na poli, zasnoubená dívka

křičela, ale nebyl tu nikdo, kdo by ji zachránil [či vysvobodil].“1

Jak je z této citace Bible vidno, tak se lidstvo již od svých brzkých počátků snaží

na sexuální trestné činy reagovat a vytváří si proto konkrétní zákonodárství, které má

zamezit v jejich páchání. Zprvu hlavně tím, že jsou v různých právních textech

stanoveny vysoké tresty za spáchání těchto trestných činů. Úprava sexuálních

trestných činů prošla velmi dlouhým, několik staletí trvajícím, vývojem, který se

pokusím v této kapitole alespoň krátce vystihnout. Je totiž dobré připomenout si

rozdílné přístupy, které se v minulosti uplatňovaly, a uvědomit si, jak velký posun byl

v trestním právu během této doby učiněn právě v oblasti sexuálních trestných činů.

1.1. Právní úprava ve středověku a raném novověku

Sexuální trestné činy, zejména pak znásilnění, byly součástí našeho nepsaného

obyčejového práva již od raného středověku. Pramenů, které by popisovaly, jak

přesně toto obyčejové právo vypadalo, se dochovalo velmi málo. Jedním z prvních je

staroslověnsky psaný Zakon sudnyj ljudem (Soudní zákon pro laiky), který byl


[…]


způsobem

srovnatelným

se souloží

Pohlavní styk

Sebeukájení,

obnažování

nebo jiné

srovnatelné

chování

Jiné sexuální

aktivity

Dospělý § 185/2 § 185/2 § 185/1 § 186/1 -

Dítě nad 15 § 185/2 § 185/2 § 185/2 § 186/3 -

Násilí, pohrůžka

násilí, pohrůžka

jiné těžké újmy Dítě pod 15 § 185/3 § 185/3 § 185/3 § 186/5 § 187/1

Dospělý § 185/2 § 185/2 § 185/1 § 186/1 -

Dítě nad 15 § 185/2 § 185/2 § 185/2 § 186/3 -
Zneužití

bezbrannosti
Dítě pod 15 § 185/3 § 185/3 § 185/3 § 186/5 § 187/1

Dospělý § 186/2 § 186/2 § 186/2 § 186/2 -

Dítě nad 15 § 186/3 § 186/3 § 186/3 § 186/3 -
Zneužití závislosti,

postavení
Dítě pod 15 § 187/2 § 187/2 § 187/2 § 186/3 § 187/2

Dospělý § 185/3b? § 185/3b? § 185/3b? § 186/4b? -

Dítě nad 15 § 185/3b? § 185/3b? § 185/3b? § 186/4b? - Svěření k dozoru

Dítě pod 15 § 187/2 § 187/2 § 187/2 § 186/4b? § 187/2?

Dospělý - - - - -

Dítě nad 15 - - - - -

Bez splnění výše

uvedených

podmínek Dítě pod 15 § 187/1 § 187/1 § 187/1 § 187/1? § 187/1?

Výše uvedená tabulka je převzata z Gřivnova článku v Bulletinu advokacie.254

Jak dodává Gřivna, tak k tabulce je potřeba přistupovat obezřetně. Jedná se totiž

o schematické zjednodušení, které z povahy věci odhlíží od drobných modalit.

Sexuální útoky (aktivity) zde jsou uvedeny od nejzávažnějších k méně závažným.

V konkrétním případě je nutné dát přednost specifičtější a závažnější sexuální

aktivitě před méně závažnou a obecnější.

253 Pro vysvětlení je potřeba uvést, že zkratka „Dítě nad 15“ představuje dítě starší patnácti let (včetně tohoto
věku), „Dítě pod 15“ představuje dítě mladší patnácti let, „§ 185“ znamená znásilnění, „§ 186“ sexuální nátlak
a „§ 187“ pak pohlavní zneužití. Za lomítkem je pak vždy uveden konkrétní odstavec daného paragrafu (daného
sexuálního trestného činu).
254 GŘIVNA, Tomáš. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku. Bulletin
advokacie. 2009, roč. 8, č. 10, s. 69.
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Příloha č. 2 – Tabulka porovnávající vzájemné znaky znásilnění (§ 185 TZ),

sexuálního nátlaku (§ 186 TZ) a pohlavního zneužití (§ 187 TZ)255

TČ znásilnění (§ 185 TZ)
TČ sexuálního nátlaku

(§ 186 TZ)

TČ pohlavního zneužití

(§ 187 TZ)

Z. S. P. Z. S. P. K. S. P. Z. S. P. Z. S. P. Z. S. P. Z. S. P. K. S. P.

odst. 1 odst. 1 odst. 1

Tabulka

porovnání

§ 185, § 186

a § 187
alinea 1 alinea 2

odst. 2

písm. a) alinea 1 alinea 2
odst. 2 1. věta

(soulož)

2. věta

(j. z. p. z.)

odst. 2

Úmysl a a a a a a a a a

F. k. s obětí a a a x x x a a a

Dobrovolnost x x x x x x a a x

Donucení a x a a x x x x x

Přimění x a x x a a x x a

Soulož x x a x x x a x a

Jiný pohl.

styk p. z. s.
x x a x x a x a a

Ostatní pohl.

styk
a a x x x a x a a

Sebeukájení,

ob. či j. s. ch.
x x x a a a x x x

Násilí, p. n.

či p. j. t. ú.
a x a a x x x x x

Zneužití

bezbrannosti
x a a x a x x x x

Zn. závislosti

či postavení
x x x x x a x x a

Svěření k d. x(a) x(a) x(a) x(a) x(a) x(a) x x a

Dítě pod 15 x(a) x(a) x(a) x(a) x(a) x(a) a a a

PŘÍPAD 2 2 1 3 3 4 6 6 5

I tuto tabulku je třeba brát s nadhledem a přistupovat k ní opatrně, neboť jde o pouhé

zjednodušující schéma. Snahou je především ukázat rozdíly mezi danými TČ.

255 Pro vysvětlení je potřeba uvést, že „§ 185“ znamená znásilnění, „§ 186“ sexuální nátlak a „§ 187“ pohlavní
zneužití. „Z. S. P.“ představuje základní skutkovou podstatu a „K S. P.“ pak kvalifikovanou skutkovou podstatu.
„Dítě pod 15“ představuje dítě mladší patnácti let. Zkratka „F k.“ znamená přímý fyzický kontakt, „p. z. s.“
provedený způsobem srovnatelným se souloží, „ob. či j. s. ch.“ obnažování nebo jiné srovnatelné chování, „pohl.“
pohlavní, „p. n. či p. j. t. ú.“ pohrůžku násilí nebo pohrůžku jiné těžké újmy, „Zn.“ zneužití, „k d.“ k dozoru a
„j. z. p. z.“ pak znamená jiný způsob pohlavního zneužití. Fajfka uvádí, že je daný zákonný znak v té konkrétní
skutkové podstatě přítomen, křížek naopak, že zde přítomen není. Je-li fajfka v závorce, tak se znak nalézá v jiné
K.S.P. Kategorie „PŘÍPAD“ odkazuje na pokus o mé členění sexuálních trestných činů v páté kapitole této
diplomové práce.