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1. Charakteristika tématu:

Sexuální trestné činy patří k trvale aktuálním tématům trestního práva a kriminálních věd.
Přestože jde o tématiku, jíž se nauka trestního práva a kriminologie zabývala odedávna, dochází
v jejím rámci k neustálému vývoji. Tato skutečnost je v prvé řadě důsledkem společenských
proměn ve vnímání sexuality a sexuální etiky, genderových vztahů atd. Jde rovněž o projev
vývoje lékařských věd a psychologie. Vzájemným ovlivňováním národních úprav, avšak zejména
vlivem mezinárodního a evropského práva dochází v oblasti sexuálních trestných činů i dnes
k poměrně výrazným změnám ve formulaci jednotlivých skutkových podstat a v jejich
systematickém zařazení. Trestní legislativa má tendenci tu k větší kasuističnosti, tu naopak
k vytváření dispozic velmi obecných. Téma zahrnuje bezpočet zajímavých dílčích otázek, včetně
přesahů do odvětví sociálních věd a forenzních oborů, dále se nabízejí úvahy komparatistické a
právněhistorické. Diplomant se pokoušel v předkládané práci nastínit řadu těchto možných
aspektů. Na rozdíl od jiných posluchačů se však celkem důsledně držel trestněprávní
problematiky jako vůdčí linie.

2. Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií:

- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy –Předložená práce má poněkud
atypickou, leč dostatečně přehlednou strukturu. Autor na začátek práce zařadil nástin
právněhistorického vývoje a kriminologický exkurz týkající se mravnostní kriminality, kde se
zabývá jejím rozsahem, strukturou, charakteristikou pachatelů a obětí. Těžiště práce
reprezentuje jednak obecné pojednání o trestněprávní úpravě sexuálních trestných činů (kde
autor rozebírá jejich společné znaky a systematické postavení v rámci zvláštní části). Poté
se diplomant detailně zabývá jednotlivými typovými znaky trestného činu dle § 186 TZ
(sexuální nátlak), jejž porovnává s trestnými činy znásilnění a pohlavního zneužití. Formou
samostatných diskurzů či kasuistik autor přibližuje zajímavá soudní rozhodnutí z této
oblasti. Na rozdíl od mnoha studentských prací, předložená diplomová práce nepostrádá
poměrně obsáhlé zobecňující závěrečné shrnutí poznatků a podnětné úvahy autora de lege
ferenda.

- Autor dokázal bystře a srozumitelně rozebrat řadu výkladových problémů. Na základě
přehledu stanovisek právní nauky dospívá k samostatným závěrům. Z mnoha exegetických
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úskalí, jež diplomant rozebírá, lze uvést za všechny analýzu pojmu „pohlavní styk“. Autor
správně zdůrazňuje, že dle platného trestního zákona jde o pojem mnohem širší, než je
samotný koitus (soulož), jímž i dnes rozumíme toliko spojení pohlavních orgánů muže a
ženy. Autor poukazuje na výkladové problémy, jež přináší vymezení pojmu „pohlavní styk
provedený způsobem srovnatelným se souloží“. Zabývá se blíže zejména problematickými a
hraničními případy typu tzv. digitální penetrace či coitu inter femora. Celkově má autor za
to, že současná úprava odporuje zásadě určitosti trestněprávních norem přemírou
jednoznačně stěží vymezitelných pojmů (viz i „jiný způsob pohlavního zneužití“, „jiné
srovnatelné chování“ u tr. činu sex. nátlaku atp.).

- Ve vztahu k trestnému činu znásilnění autor namítá, že zde- v rozporu s uznávanými
zásadami tvorby skutkových podstat- typickou a nejčastější formu deliktu vystihuje až
kvalifikovaná skutková podstata. Z řady zajímavých postřehů diplomanta lze zmínit také
názor, že příprava sexuálního nátlaku dle § 186 odst. 6 TZ není z povahy věci možná, neboť
by se tímto jednáním sledovalo úmyslné usmrcení jiné osoby, tedy vražda dle § 140 odst. 2,
odst. 3 písm. j) TZ. Velmi dobře zpracovány jsou i úvahy autora ohledně zániku trestnosti
sexuálního nátlaku, včetně otázek tzv. kvalifikovaného pokusu.

- Diplomant prokázal, že je s to uvažovat analyticky a rozebírat do detailů dílčí problémy
z různých úhlů pohledu; zároveň projevil i schopnost vytvořit z množství monotematických
literárních pramenů obecnější syntézu. Autor je s to postihnout klíčové rozdíly mezi
„grundelikty“ (základními skutkovými podstatami) trestných činů dle § 185 až 187 TZ.
Diplomant tak učinil zásadní pokrok vůči prvním verzím- konceptům své práce, které mi
jako vedoucímu předložil a v nichž nezřídka ulpíval na notorietách.

- Autor se rovněž držel mé rady, aby využíval poznatků komparatistického rázu (o
zahraničních úpravách) „průřezově“, tzn. zmiňoval tyto poznatky u jednotlivých dílčích
problémů v rámci výkladu ustanovení českého práva. Z důvodů didaktických a
metodologických je takovýto postup vhodnější, než pokud diplomant zpracuje právně
srovnávací poznatky formou samostatných diskurzů, jež mají neblahou tendenci tvořit
v rámci diplomových prací jakési neživotné přívěsky ostatního výkladu (chybí pak skutečné
srovnání úprav, resp. jejich klíčových míst).

- Na závěr práce autor zdůrazňuje některé kritické body s tím, že by pojetí sexuálních
trestných činů mělo být přesnější. Zavedením trestného činu sexuálního nátlaku (jenž měl
především postihnout případy tzv. harassmentu) za současného rozšíření dosahu skutkové
podstaty znásilnění se úprava stala málo přehlednou. Obdobný problém spatřuje autor ve
vymezení obsahu pojmů, jež mají charakterizovat působení pachatele na vůli oběti.
Podnětné jsou především úvahy týkající se tzv. zneužití dominance pachatele nad obětí, kde
autor rozlišuje dominanci de facto a de iure. Srozumitelně je vyjádřeno stanovisko
diplomanta rovněž k problému „age of consent“. Autor se přiklání k názoru, že velkou část
dětské populace nynější věková hranice odrazuje od příliš raného začátku sexuálního života,
což je dle názoru diplomanta hlavním smyslem právní úpravy.

- práce s literaturou – Autor vychází z dostatečně reprezentativního okruhu literárních
pramenů. Na rozdíl od řady méně zdařilých kvalifikačních prací se diplomant neomezil jen
na studium základních příruček, ale čerpal poznatky i z množství monografických článků
z odborných periodik a sborníků. Zejména však je třeba vyzdvihnout jeho zájem o analýzu
rozhodovací praxe soudů. Dalším vydatným okruhem poznatků se diplomantovi staly zdroje
na síti Internet, z nichž dokáže citovat korektním způsobem. Celkově lze říci, že práce
splňuje formální požadavky, poznámkový aparát se drží příslušné normy, seznam literatury,
pramenů a právních předpisů je přehledně členěn. Práci jako přílohy doplňují dvě tabulky,
sloužící k porovnání znaků sexuálních trestných činů.

- jazyková a stylistická úroveň – Autor v raných konceptech práce zprvu stylisticky zápasil
s delšími souvětími a složitějšími formulacemi. Oproti starším konceptům je však
předkládaná práce psána již kultivovaným a srozumitelným jazykem. V tomto ohledu splnilo
u posluchače diplomní zadání svůj prvořadý úkol, jímž je nacvičení základů odborného
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stylu.

3. Případné další vyjádření k práci: Diplomant volbou a zpracováním poměrně obtížného tématu
projevil vysokou míru zaujetí pro obor trestního práva. Téma zpracoval se značnou pílí, pečlivostí a
entusiasmem. Jde o práci bezesporu nadprůměrnou:, podnětnou, informativní a čtivou. Lze se
ztotožnit se závěry autora, že současná česká úprava sexuálních deliktů neodpovídá zásadě
„simplicitas legibus amica“ (resp. „nullum crimen sine lege certa“).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomant při ústní obhajobě
stručně shrnul své kritické připomínky a výhrady k trestnému činu sexuálního nátlaku. Dále by se
autor mohl v ústním přednesu zaměřit na otázky účastenství, resp. trestné součinnosti u jím
zkoumaných deliktů.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 7. ledna 2016

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce